MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 1923/2024 - IM (12.28.01.32)

 23083.027021/2024-81Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 07 de junho de 2024.

ATA DA  130ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE  DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

No quinto (07) dia do mês de junho (04) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), na sala 310 do

Bloco Multimídia do câmpus Nova Iguaçu, às dez horas e dezoito minutos (10h18), realizou-se a

 centésima trigésima (130a) Reunião Ordinária do Conselho de Unidade do Instituto Multidisciplinar

(CONSUNI IM) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), com a presidência do

Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos(as) Senhores(as)

Conselheiros(as): Aline Fernandes Guimarães, Carline Santos Borges, Daniele da Rocha Faria,

Debora Ribeiro Lopes Zoletti, Elis Regina Barbosa Angelo, Evandro Correia da Silva, Fabio Jose

Paz da Rosa, Fabricio Jesus Teixeira Neves, Irapoan Nogueira Filho,  Juliana Mendes Nascente

e Silva Zamith, Luis Guilherme Assis Kalil, Marcelo Panaro de Moraes Zamith, Maristela da Silva

Pinto,  Mauro Guimarães, Rodrigo Coutinho Andrade, Susana Iglesias Webering, Talita Menezes

do Nascimento, Welinton Conte Ferreira, na qualidade de Chefes de Departamento e

 Coordenadores de Curso; Marcio Silva Borges, na qualidade  Representação Docente; Laís Viana

Pinheiro, na qualidade de Representação Técnico-administrativa. Convidados e ouvintes: Não

houve. Verificado o quórum, o Senhor Presidente saudou a todos e agradeceu a presença, iniciando

a leitura da pauta enviada contida no Memorando Eletrônico Nº 88/2024 - IM. 1. Informes: O Sr

Presidente comentou sobre a Oficina "Introdução à Vida Universitária e Manual de Sobrevivência",

que será realizada na presente data como uma das atividades integrantes da Semana Rural e

passou a palavra aos que quisessem se manifestar.  O conselheiro Ricardo Cordeiro Corrêa fez um

breve relato sobre a reunião do CEPE, colegiado no qual também é conselheiro, ocorrida no dia

anterior (06/06/2024). Falou sobre o alinhamento de demandas, pagamento de Bolsas de Monitoria e

sobre as propostas alternativas à continuidade de suspensão do calendário letivo. Se colocou à

disposição para esclarecer quaisquer dúvidas aos presentes.   2. Homologação de Atas do

CONSUNI-IM:  Ata da 129a Reunião Ordinária realizada em 05/04/2024. HOMOLOGADO(A) POR

UNANIMIDADE. O Sr Presidente prosseguiu, passando à terceira sessão:  3. Apreciação de temas e

/ou processos. 3.1. Processo 23083.018471/2024-82, do Departamento de Administração e

Turismo, ACORDO DE COOPERAÇÃO técnico-científica entre a UFRRJ e Projeto Mais Comunidade

(PROMACOM), para realização do Projeto AÇÃO PARQUE CURICICA - QUALIFICA, sob

 coordenação da servidora Márcia Cristina Rodrigues Cova. Aprovação do Plano de Trabalho.

APROVADO (A) POR UNANIMIDADE. 3.2. Processo 23083.019834/2024-05, do(a) servidor(a)

Alexandre Fortes, do Departamento de História, AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO NO

EXTERIOR de 11/06/2024 até 15/06/2024, para participar do Latin American Studies Association

Congress, promovido pela Latin American Studies Association, que será realizado em Bogotá,

Colômbia, com carga-horária total prevista de 32 horas  ônus limitado para a UFRRJ. HOMOLOGAR

 a aprovação ad referendum concedida em 20/05/2024. HOMOLOGADO(A) POR UNANIMIDADE.

3.3. Processo 23083.023854/2024-72, do(a) servidor(a) Leandro Martins Fontoura, do Departamento

de Administração e Turismo, AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO NO EXTERIOR de 26/06/2024

até 05/07/2024, para participar do seminário La Ciudad y sus Dinámicas Urbano-Rurales  entre " "

outras atividades de natureza acadêmica promovidas  pela Universidad Autónoma de Manizales, em

Caldas, Colômbia, com carga-horária total prevista de 40 horas e ônus limitado para a UFRRJ.

 HOMOLOGAR a aprovação ad referendum concedida em 27/05/2024. HOMOLOGADO(A) POR

UNANIMIDADE. 3.4. Processo 23083.006087/2024-37, do(a) servidor(a) Fabrício Jesus Teixeira

Neves, do Departamento de História, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 2 para o nível 3 da

 classe de Professor Associado D. HOMOLOGAR a aprovação do ad referendum concedida em 14

/05/2024. Esclareceu-se que este processo recebeu aprovação prévia pois há um processo de

Redistribuição ocorrendo de maneira concomitante. HOMOLOGADO(A) POR UNANIMIDADE. 3.5.

 Processo 23083.006087/2024-37, do(a) servidor(a) Maria Angélica Maciel Costa, do Departamento

de Administração e Turismo, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de

Professor Associado D. Aprovação de parecer favorável. APROVADO (A) POR UNANIMIDADE. 3.6.

  Processo 23083.009684/2024-13, do(a) servidor(a) Leandro Martins Fontoura, do Departamento de

Administração e Turismo, PROGRESSÃO FUNCIONAL do nível 1 para o nível 2 da classe de

Professor Associado D. Aprovação de parecer favorável. APROVADO (A) POR UNANIMIDADE. 3.7.

Processo 23083.074667/2022-95; do(a) servidor(a) Mônica da Silva Ribeiro, do Departamento de

História AFASTAMENTO LONGA DURAÇÃO NO PAÍS, de 20/03/2023 a 19/03/2024 para realização

de pós-doutorado. Aprovação de documentos: Atestado de frequência, Avaliação de desempenho e

Relatório Final. APROVADO (A) POR UNANIMIDADE. 4. Extra-Pauta. 4.1. Processo 23083.078631

/2023-61, da servidora Julia Mariani Pereira, do Instituto Multidisciplinar, alteração das datas da 2ª e

3ª parcela de LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO no país para realizar as ações de desenvolvimento à

distância através da Escola Virtual de Governo/ENAP: Certificação Transformação do Serviço Público

mais digital, conectado, aberto e transparente (125 horas) de 02/09/2024 a 24/09/2024 (2ª parcela) e

Certificação Gestão Ágil para Transformação Digital (175 horas) de 10/03/2025 a 08/04/2025 (3ª

 parcela). HOMOLOGAR a aprovação ad referendum concedida em 06/06/2024. HOMOLOGADO

(A) POR UNANIMIDADE. 4.2. Processo 23083.021251/2024-36, do(a) servidor(a) Isabela de Fátima

Fogaça, do Departamento de Administração e Turismo, AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO NO

EXTERIOR, de 24/06/2024 até 08/07/2024, para reunião de parceria com a Universidade de

Joanesburgo, na África do Sul, e para participar do IV Seminário Internacional Turismo e Dinâmicas "

Socioterritoriais Contemporâneas: Abordagens do Sul Global que será realizado na Universidade "

Pedagógica de Maputo, em Moçambique, com carga-horária total prevista de 40 horas e ônus para a

UFRRJ (Edital N° 002/2024 CORIN-PROPPG/UFRRJ).  APROVADO (A) POR UNANIMIDADE. 4.3.

Processo 23083.026792/2024-51 servidor Mauro Guimarães, LICENÇA CAPACITAÇÃO para realizar

a ação de desenvolvimento presencial Interlocuções Ibéricas na formação de educadores ambientais "

da "ComVivência Pedagógica" , promovido (a) pelo (a) Laboratório de Estudos e Intervenção em "

Educação Ambiental (LEIEA) do Instituto Politécnico de Leria (Portugal), no período de 01/09/2024 a

30/11/2024, com carga-horária de 360 hs. APROVADO(A) POR UNANIMIDADE. 4.4. Processo

23083.023914/2024-57, do Departamento de Administração e Turismo,  CRIAÇÃO de Componente

Curricular Obrigatório Métodos Estatísticos em Administração , 60h.   " " APROVADO (A) POR

UNANIMIDADE. A conselheira Laís Viana questionou se é prevista equivalência desta disciplina

considerando possível mobilidade acadêmica dos discentes do curso à distância oferecido pela

UFRRJ através do consórcio CEDERJ. O conselheiro Evandro Correia da Silva respondeu que

verificará este ponto junto à coordenação. A conselheira Juliana Zamith comentou que a

Coordenação de Ciência da Computação está com processo de criação de disciplina parado desde

janeiro; sugeriu que os pares não deixassem para abrir este tipo de processo próximo à data de

oferta. O conselheiro Evandro Correia da Silva solicitou que o colegiado pudesse apreciar o Processo

23083.063404/2023-31, do Departamento de Administração e Turismo, CONCURSO PÚBLICO para

o Magistério Superior na área de Turismo e Tecnologia da Informação. Aprovar a Composição da

Comissão Examinadora. Membros titulares: Luciana Thais Villa Gonzalez (Presidente - UFRRJ),

Leandro Guimarães Marques Alvim (UFRRJ), Lélio Galdino Rosa (UFF); Carlos Eduardo Ribeiro de

Mello (UNIRIO) e Laura de Oliveira Fernandes Moraes (UNIRIO). Membros suplentes: Teresa

Cristina de Miranda Mendonça (UFRRJ); William Cleber Domingues da Silva (UFRRJ); Adonai Teles

de Siqueira e Sousa (UFF) e Carlos Alberto Lidizia Soares (UFF). O conselheiro então comentou que

houve uma pequena modificação no arranjo inicial. Tendo em vista que a documentação já havia sido

verificada pela Direção do Instituto e faltava apenas a declaração de um dos componentes, a nova

composição foi APROVADA(A) POR UNANIMIDADE. O conselheiro Irapoan Nogueira Filho solicitou

que fossem incluídos outros pontos de pauta, porém a documentação contida no processo ainda não

havia sido examinada pela Presidência ou Secretaria. Dado o iminente término da reunião, o Sr

Presidente solicitou que os processos fossem encaminhados à Direção do Instituto e, caso houvesse

necessidade, poderiam ser confeccionados despachos favoráveis com aprovação ad referendum do

colegiado. O conselheiro Márcio Silva Borges da   também comentou que, em se tratando de

Ascensões Funcionais, os pedidos ficariam paralisados, dado o estado de greve em que se encontra

a universidade. Não houve qualquer manifestação contrária às falas.   5. Assuntos Gerais. O

conselheiro Ricardo Cordeiro Corrêa complementou o informe que iniciou a reunião em relação à

questão orçamentária e o pagamento de bolsas de monitoria. Encerramento: Nada mais a tratar, o

Sr Presidente agradeceu a presença dos conselheiros(as) presentes, desejou um bom final de

semana, encerrando a reunião às onze horas (11h00). Eu, Laís Viana Pinheiro, Secretária

Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 15:10)
ALINE FERNANDES GUIMARAES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: ###766#0

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 11:48)
CARLINE SANTOS BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NAI-UFRRJ (12.28.01.00.00.00.00.79)

Matrícula: ###408#9

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 17:34)
DANIELE DA ROCHA FARIA

COORDENADOR DE CURSO POS GRADUACAO

CoordCGCE (12.28.01.00.00.99)

Matrícula: ###403#4

(Assinado digitalmente em 12/06/2024 11:12)
DEBORA RIBEIRO LOPES ZOLETTI

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

Matrícula: ###464#6

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 18:06)
ELIS REGINA BARBOSA ANGELO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGPACS (12.28.01.00.00.00.22)

Matrícula: ###448#6

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 20:58)
EVANDRO CORREIA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: ###447#4

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 12:27)
FABIO JOSE PAZ DA ROSA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: ###106#2

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 20:53)
FABRICIO JESUS TEIXEIRA NEVES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: ###256#3

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 23:22)
IRAPOAN NOGUEIRA FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: ###491#4

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 10:57)
JULIANA MENDES NASCENTE E SILVA ZAMITH

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: ###731#0

(Assinado digitalmente em 12/06/2024 13:08)
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: ###398#8

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 12:36)
LUIS GUILHERME ASSIS KALIL
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: ###637#7

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 12:15)
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: ###810#1

(Assinado digitalmente em 17/06/2024 23:03)
MARCIO SILVA BORGES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGDT (12.28.01.00.00.00.00.11)

Matrícula: ###928#6

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 08:13)
MARISTELA DA SILVA PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: ###891#0

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 18:58)
MAURO GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: ###423#3

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 14:54)
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO

IM (12.28.01.32)

Matrícula: ###010#1

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 09:51)
RICARDO CORDEIRO CORREA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGIHD (11.39.00.16)

Matrícula: ###07#4

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 18:20)
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: ###112#5

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 14:26)
SUSANA IGLESIAS WEBERING
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: ###290#2

(Assinado digitalmente em 19/06/2024 09:20)
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: ###794#2

(Assinado digitalmente em 11/06/2024 14:05)
WELINTON CONTE FERREIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: ###639#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 1923 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 07/06/2024 d376d2806a

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf